
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIII • No 225 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 20208

DECRETO RIO “P” Nº 60 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/010.258/2019,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - PEF LÍNGUA PORTUGUESA, do Quadro Permanente 
do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623 de 
01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso 
público, conforme resultado final constante do Edital CVL/SUBSC nº 
14/2020, publicado no D.O. Rio de 10/01/2020.

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS.  NOME
001º JOAO CLAUDIO DE LIMA JUNIOR
002º NEIDE HIGINO DA SILVA
003º IRINA RIBEIRO QUERETTE

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD
CLASS.  NOME

* 001º GISELE MOUTINHO DA SILVA
(*) Candidato beneficiário da Lei nº 2.111/94 , que dispõe sobre 
reserva de vagas para Pessoa com Deficiência.

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS.  NOME

** 001º FABIANA BAZILIO FARIAS
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS.  NOME
001º MAIRA SILVA DE PAIVA
002º SULLAINE CRISTINA MARTINS DE ALMEIDA

** 003º DIANA SILVA THOMAZ
(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS.  NOME

** 001º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares

** 002º ANNE MARYLIN DA SILVA SANTOS
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS.  NOME
** 001º LUCIENE PEREIRA MARTINS

(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD
CLASS.  NOME

* 001º VIVIANE BOTELHO LIMA SIQUEIRA
(*) Candidato beneficiário da Lei nº 2.111/94 , que dispõe sobre 
reserva de vagas para Pessoa com Deficiência.

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS.  NOME
001º LINA ARAO
002º JANAYNA ROCHA DA SILVA

** 003º DANIELI SILVA CHAGAS
** 004º ADILSON ALVES SANTOS

005º DEBORA AMARAL DA COSTA
006º BIANKA THOMPSON DA SILVA

** 007º DANIELE FERNANDA FELIZ MOREIRA
(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD
CLASS.  NOME

* 001º TAISSA RUAS DE MEIRELLES BENITES
(*) Candidato beneficiário da Lei nº 2.111/94 , que dispõe sobre 
reserva de vagas para Pessoa com Deficiência.

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS.  NOME

001º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares

002º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares

003º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares

** 004º ADRIANA BRAGA DA SILVA
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS.  NOME
001º MAURICIO GUTIERREZ

** 002º RAFAHEL JEAN PARINTINS LIMA
** 003º LEINIMAR DE JESUS ALVES PIRES

004º BRUNA GOIS PAVAO FERREIRA
005º LIVIA MARIA AIRES DE CASTRO
006º ANA CLARA LUCAS DA ROSA
007º FERNANDA DA SILVA ABREU LADEIRA

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD
CLASS.  NOME

*,** 001º JOYCE SILVA BRAGA
(*) Candidato beneficiário da Lei nº 2.111/94 , que dispõe sobre 
reserva de vagas para Pessoa com Deficiência.
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS.  NOME

** 001º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares

** 002º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares

** 003º VAGNER LEITE RANGEL
** 004º PAULA NATIVA MARTINS MATA

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS.  NOME
001º VICTOR ALCANTARA DA SILVA

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD
CLASS.  NOME

* 001º CIBELE DOS SANTOS SILVA DE LIMA
(*) Candidato beneficiário da Lei nº 2.111/94 , que dispõe sobre 
reserva de vagas para Pessoa com Deficiência.

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS.  NOME

** 001º MARIO SERGIO MANGABEIRA JUNIOR
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS.  NOME
001º FABIO SANCHES PAIXAO
002º ADRIANA DA SILVA BITTENCOURT

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD
CLASS.  NOME

* 001º RAFAELLI BARROS AVILA
(*) Candidato beneficiário da Lei nº 2.111/94, que dispõe sobre 
reserva de vagas para Pessoa com Deficiência.

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS.  NOME

** 001º VIVIANE DE ARAUJO NASCIMENTO
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

EXPEDIENTE DE 11/02/2020
01/950.470/2020

Autorizo a alienação do imóvel acima referenciado, ficando estabeleci-
das as formas de pagamento à vista ou parcelada de, no mínimo, 70% 
(setenta por cento) a título de sinal e o saldo remanescente em até 6 
(seis) prestações mensais.
Quanto ao percentual de retenção do valor pago, na hipótese de inadim-
plência do promitente-comprador que optar pelo pagamento parcelado, fixo 
o patamar de 10% (dez por cento), sem prejuízo da perda da importância 
paga a título de sinal. Indico a aplicação de juros mensais equivalentes à 
taxa de 6% a.a. + variação do IPCA-E mensal para cálculo das parcelas 
e estipulo o prazo de até 90 (noventa) dias, contados da publicação da 
rescisão do contrato, para a devolução do saldo remanescente.

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

Chefe de Gabinete: Margarett Rose Nunes Leite Cabral 
Rua Afonso Cavalcante, 455 - 13ºandar 

_ _ _

DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
EXPEDIENTE DE 11/02/2020

04/130.207/2020
Defiro o pedido de autorização do evento com a isenção da TUAP.

CENTRO DE OPERAÇÕES E RESILIÊNCIA
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DA CVL

EXPEDIENTE DE 02/01/2020
Processo: 26/002.369/2014
Objeto: Cancelamento Parcial da NAD Nº 017/2018 visando à transfe-
rência da despesa para o Órgão 4100
Valor: R$ 9.788.739,28
Autorização: Jorge Willian P. Mathias

Processo: 26/002.369/2014
Objeto: Cancelamento Parcial da NAD Nº 09/2019 visando à transferên-
cia da despesa para o Órgão 4100
Valor: R$ 908.594,06
Autorização: Jorge Willian P. Mathias

Processo: 26/002.369/2014
Objeto: Prestação de Serviços de Apoio Administrativo e Operacional -- 
Despesa de Transferência Proveniente do Órgão 3904
Partes: Centro de Operações e Resiliência e Consórcio Operação COR Rio
Fundamento: Caput do Art. 1º da Lei Nº 10.520 de 17/07/2002 e suas 
alterações (Pregão)
Razão: Pregão Presencial Nº 018/2015
Valor: R$ 9.788.739,28
Autorização: Jorge Willian P. Mathias

Processo: 26/000.020/2015
Objeto: Cancelamento Parcial da NAD Nº 07/2019 visando à transferên-
cia da despesa para o Órgão 4100
Valor: R$ 63.226,35
Autorização: Jorge Willian P. Mathias

Processo: 26/000.020/2015
Objeto: Prestação de Serviços de Telefonia - Despesa de Transferência 
Proveniente do Órgão 1123
Partes: Centro de Operações e Resiliência e Claro S.A
Fundamento: Caput do Art. 1º da Lei Nº 10.520 de 17/07/2002 e suas 
alterações (Pregão)
Razão: Pregão Eletrônico SMA/SRP Nº 364/2014
Valor: R$ 63.226,35
Autorização: Jorge Willian P. Mathias

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Paulo Albino Santos Soares 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13ºandar - Tel.: 2976-3187 

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” Nº 689 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar GABRIELA LOBO DA SILVA SANTOS, matrícula 60/304.784-2, 
com validade a partir de 6 de fevereiro de 2020, do Cargo em Comissão 
de Assistente I, símbolo DAS-06, código 072827, da Subsecretaria de 
Transportes, da Secretaria Municipal de Transportes.

RESOLUÇÃO “P” Nº 690 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear PAULO SERGIO SILVA DOS SANTOS, com validade a partir de 
6 de fevereiro de 2020, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, 
símbolo DAS-06, código 072827, da Subsecretaria de Transportes, da 
Secretaria Municipal de Transportes.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2020 às 4:52:47
Código de Autenticação: 3d3568d0

02658672
Realce

02658672
Realce

02658672
Realce


